
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

STRUTTURA: SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  ##numero_data##

OGGETTO:  Procedura espletata ai sensi dell’art. art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento di un servizio di revisione esterno per la validazione delle spese  
nell’ambito dei Progetti di ricerca E.C.C.O., Bando a cascata dal titolo “THE – Tuscany 
Healt Ecosystem – esame dei composti volatili nel cancro del colon” CUP: 
B83C22003920001 (Del. n. 723/2024) e PNC – HLS – DA – Diagnostica Avanzata (LHS-DA) 
dal titolo INNOVA – PNC-E3-2022-23683266 – CUP: F93C22001290001 (Del. 48/2024). 
CIG: B87AA0F84D. Aggiudicazione.                         

Nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore 
Responsabile della SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI ha adottato la seguente Determinazione

Premesso che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 723 del 07/10/2024, avente ad oggetto “Bando a 

Cascata dal titolo “THE - TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM - PROGETTO E.C.C.O. - Esame dei 
composti volatili nel Cancro del Colon” - Presa d’atto del progetto ammesso a finanziamento e 
del contratto d’obbligo sottoscritto dal soggetto SPOKE 3 Universita degli Studi di Firenze ed il 
Soggetto Beneficiario IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari – CUP: B83C22003920001 
- Responsabile Scientifico: Dott ssa Elisabetta Martinelli”, questa Amministrazione:
a) prendeva atto del Bando a cascata ammesso a finanziamento da parte del Soggetto Spoke 

3 Università degli Studi di Firenze nell’ambito del PNRR, Progetto “THE – TUSCANY HEALTH 
ECOSYSTEM” a valere sulle risorse del PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’Impresa” – Linea di Investimento 1.5 – Creazione e 
rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione per la sostenibilità”, creazione di Leader 
Territoriali di R&S”, Finanziato Dall’Unione Europea - NextgenerationEU, con un importo 
complessivo pari a € 4.500.000,00 da assegnarsi secondo le modalità stabilite dal 
medesimo Bando;

b) prendeva atto che, nell’ambito del Progetto in questione, l’Istituto è coinvolto in qualità di 
Soggetto Beneficiario e, pertanto, accettava il finanziamento assegnato pari ad € 
396.000,00 (euro trecentonovantaseimila/00);  

c) prendeva atto che il CUP del finanziamento assegnato all’istituto è B83C22003920001;
d) dava atto del contratto d’obbligo tra il Soggetto Spoke 3 e il Soggetto Beneficiario, che 

regolamenta lo svolgimento del suddetto Progetto di ricerca; 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

e) dava atto che il Responsabile Scientifico del Progetto presso questo Istituto è la Dott.ssa 
Elisabetta Martinelli;

- con Deliberazione dirigenziale n. 48 del 27/01/2024, avente ad oggetto “Presa d’atto del 
finanziamento e della Convenzione per il Progetto con codice PNC-E3-2022- 23683266 PNC – 
HLS - DA – Diagnostica Avanzata (LHS-DA) dal titolo INNOVA – Principal Investigator Dr.ssa 
Amalia Azzariti – CUP Istituto: F93C22001290001”, questa Amministrazione prendeva atto 
che: 
a) il Ministero della Salute, nell’ambito del Piano Nazionale Complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, programma “Ecosistema Innovativo sella Salute”, ha 
pubblicato – in data 09/05/2022 – un Avviso pubblico per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per l’attuazione di interventi da finanziare nel suddetto ambito 
(codice unico investimento: PNC-E.3);

b) in data 13/07/2022, con lettera di invito alla presentazione della Proposta progettuale 
nell’ambito dell’iniziativa Hub Life Science – Diagnostica Avanzata (HLS-DA), sono stati 
selezionati gli Spoke di primo livello ammessi alla seconda fase, che prevedeva la scrittura 
collegiale della proposta progettuale;

c) tra gli Spoke di primo livello vi è la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico, che esercita la funzione di Ente coordinatore7Hub del Progetto relativo alla 
Diagnostica Avanzata(HLS-DA) dal titolo INNOVA;

d) in sede di scrittura della Proposta progettuale, sono stati individuati gli Spoke di secondo 
livello, tra cui l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”;

e) in data 22/09/2022, le Parti hanno conferito alla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico mandato a esercitare il ruolo di Ente coordinatore/Hub per tutti i 
rapporti con il Ministero connessi alla realizzazione del Progetto, compresi quelli relativi 
all’erogazione del contributo;

f) la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, in qualità di Ente 
coordinatore7Hub, in data 02/01/2023, ha sottoscritto la Convenzione attuativa con il 
Ministero della salute, che regolamenta tutti gli aspetti relativi al finanziamento e alla 
realizzazione della Proposta progettuale; 

g) il CUP del finanziamento assegnato all’Istituto è F93C22001290001, per un importi pari ad 
€ 1.406.087,00;

h) il Principal Investigator del Progetto presso questo Istituto è la Dott.ssa Amalia Azzariti;

- con nota prot. n. 10288 del 16/04/2025, indirizzata alla SSD Patrimonio, Appalti e Contratti, 
alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa, il Vice Direttore Scientifico, Dott.ssa 
Raffaella Massafra, e il Dirigente Amministrativo della Direzione Scientifica, Dott. Riccardo 
Ottavio Acquaviva, richiedevano di provvedere all’affidamento di un servizio di revisione 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

esterno per la validazione delle spese nell’ambito del Progetto Bando a cascata dal titolo “THE 
– Tuscany Heath Ecosystem – esame dei comporti volatili nel cancro del colon, acronimo 
E.C.C.O.”, all’uopo:

a) accertando la disponibilità finanziaria su fondi del Progetto in oggetto; 
b) la presenza del parere favorevole del Comitato Etico Studio 7862/CET, reso nella 

seduta del 20/11/2024 con prot. n. 91307 del 27/11/2024;

- con nota prot. n. 16399 del 26/06/2025, indirizzata alla Direzione Scientifica, alla Direzione 
Generale e alla Direzione Amministrativa, la SSD Patrimonio, Appalti e Contratti richiedeva la 
formulazione e trasmissione di un capitolato che dettagliasse le attività, nonché le modalità e 
tempistiche di espletamento del servizio de quo;

- con nota prot. n. 16782 del 01/07/2025, la Direzione Scientifica trasmetteva il capitolato 
relativo al servizio di revisione del quale si richiedeva l’affidamento nell’ambito del Progetto 
“THE – Tuscany Heath Ecosystem – esame dei comporti volatili nel cancro del colon, acronimo 
E.C.C.O.”;

- con nota prot. n. 10547 del 18/04/2025, indirizzata alla SSD Patrimonio, Appalti e Contratti, il 
Dirigente Amministrativo della Direzione Scientifica, Dott. Riccardo Ottavio Acquaviva, 
richiedeva di provvedere all’affidamento di un servizio di revisione esterno per la 
certificazione della regolarità amministrativo-contabile della spese del Progetto PNC – HLS – 
DA – Diagnostica Avanzata (LHS-DA) dal titolo INNOVA – PNC-E3-2022-23683266 – CUP: 
F93C22001290001 (Del. 48/2024), all’uopo accertando la disponibilità finanziaria su fondi del 
Progetto in oggetto; 

Rilevato che:
- la scadenza del Progetto “THE – Tuscany Heath Ecosystem – esame dei comporti volatili nel 

cancro del colon, acronimo E.C.C.O.” è prevista per il 23/10/2025, considerata l’urgenza di 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto in tempo utile, presso questi Uffici si 
procedeva a predisporre su Portale telematico MEPA la trattativa diretta ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 25, co. 2, e  50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per gli 
affidamenti di importo superiore ai 5.000 Euro, all’uopo:

 implementando, in data 29/09/2025, la seguente procedura: RDO 5663884;  
 fissando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta la data del 29/09/2025, 

alle ore 18:00;
 invitando, relativamente alla RDO di cui sopra, il Dottore Commercialista e Revisore dei 

conti Michele Rubino, a formulare la migliore offerta.



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:
 in data 29/09/2025, la sottoscritta Dott.ssa Marcella Chiara Nicastro, in qualità di Punto 

Istruttore della RDO 5663884, autorizzata dal R.U.P. della procedura, Dott. Filippo Tragni, ad 
effettuare l’esame delle offerte e la stipula, procedeva alla ricognizione e valutazione della 
documentazione amministrativa ed economica trasmessa dall’operatore economico invitato, 
rilevando che: 
1) l’operatore economico ha presentato offerta nei termini previsti nella lettera di invito;
2) la documentazione amministrativa presentata risulta completa;
3) la documentazione economica presentata risulta completa; 

Rilevato che:
l’offerta declinata risulta conforme a quanto richiesto con lettera di invito prot. n. 23956 del 
29/09/2025 e rispondente al capitolato di appalto dal punto di vista tecnico ed economico: 

Oggetto 
del servizio Partecipante alla gara

Importo 
presunto

affidamento
s/IVA

Importo 
effettivo 

affidamento 
s/IVA

Importo
affidamento
c/IVA al 22%

€ 6.000,00
Non dovuta
Soggetto in 

regime 
forfettario

Servizio di 
revisione 

esterno per la 
validazione delle 

spese

Dott. Michele Rubino, 
libero professionista 

partecipante alla gara 
in qualità di impresa 

individuale ex art. 65, 
co. 2, lett. a) del D. 

Lgs. 36/23

€ 7.000,00

€ 230,40
(a titolo di contirbuto 

integrativo cassa 
previdenziale)

€ 240,00
(aliquota IVA al 4%)

Visto il prospetto riepilogativo dell’offerta pervenuta:

Oggetto 
del servizio Partecipante alla gara Importo tot. 

s/IVA
Importo tot. 

c/IVA CIG

€ 6.000,00

Non dovuta

Soggetto in 
regime 

forfettario

Servizio di 
revisione 

esterno per la 
validazione 
delle spese

Dott. Michele Rubino, 
libero professionista 

partecipante alla gara 
in qualità di impresa 

individuale ex art. 65, 
co. 2, lett. a) del D. 

Lgs. 36/23

€ 240,00
(a titolo di 
contirbuto 

integrativo cassa 
previdenziale)

Non dovuta

B87AA0F84D



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti:
 gli artt. 49 e 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 L’art. 6, co. 6, della Deliberazione n. 140 del 2024, avente ad oggetto “Approvazione 

Regolamento per l’acquisizione e gestione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023”;

Ritenuto, per quanto innanzi, di:
dover provvedere, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento del 
servizio in oggetto in favore del Dott.  Michele Rubino, libero professionista partecipante alla gara in 
qualità di impresa individuale ex art. 65, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 36/23 (P.IVA: 07543990720), e 
tenuto conto del rispetto dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.:

Oggetto 
del servizio Partecipante alla gara Importo tot. 

s/IVA
Importo tot. 

c/IVA CIG

€ 6.000,00

Non dovuta
Soggetto in 

regime 
forfettario

Servizio di 
revisione 

esterno per la 
validazione 
delle spese

Dott. Michele Rubino, 
libero professionista 

partecipante alla gara 
in qualità di impresa 

individuale ex art. 65, 
co. 2, lett. a) del D. 

Lgs. 36/23
€ 240,00

(a titolo di 
contirbuto 

integrativo cassa 
previdenziale)

Non dovuta

B87AA0F84D

DATO ATTO che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale 
e nazionale e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Collaboratore Professionale

della Ricerca Sanitaria

Dott.ssa Marcella Chiara Nicastro
il Dirigente della SSD PATRIMONIO, 

APPALTI E CONTRATTI

Dott. Filippo Tragni

 vista l’istruttoria;
 viste le premesse che qui si intendono completamente richiamate ;
 ritenuto di condividerne il contenuto;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA

 di prendere atto dell’offerta declinata dall’opertatore economico invitato: Dott.  Michele Rubino, 
libero professionista partecipante alla gara in qualità di impresa individuale ex art. 65, co. 2, lett. 
a) del D. Lgs. 36/23 (P.IVA: 07543990720);

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il servizio in oggetto 
così come di seguito riportato:

Oggetto 
del servizio

Partecipante alla 
gara

Importo tot. 
s/IVA

Importo tot. 
c/IVA CIG

€ 6.000,00

Non dovuta
Soggetto in 

regime 
forfettario

Servizio di 
revisione 

esterno per la 
validazione delle 

spese

Dott. Michele 
Rubino, 

libero professionista 
partecipante alla 
gara in qualità di 

impresa individuale 
ex art. 65, co. 2, lett. 
a) del D. Lgs. 36/23

€ 240,00
(a titolo di 
contirbuto 

integrativo cassa 
previdenziale)

Non dovuta

B87AA0F84D

 di precisare che la spesa complessiva, pari ad € 6.240,00 IVA esente, graverà: 
a) per un importo pari ad € 3.120,00 al netto d’IVA su fondi del Progetto “THE – Tuscany 

Heath Ecosystem – esame dei comporti volatili nel cancro del colon, acronimo E.C.C.O.”– 
CUP: B83C22003920001” (Del. n. 723/2024) 

b) per un importo pari ad € 3.120,00 al netto d’IVA su fondi del Progetto PNC – HLS – DA – 
Diagnostica Avanzata (LHS-DA) dal titolo INNOVA – PNC-E3-2022-23683266 – CUP: 
F93C22001290001 (Del. 48/2024);

 di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114, co. 1, del D. Lgs. 36/2023, il Dirigente 
Amministrativo della Direzione Scientifica, Dott. Riccardo Ottavio Acquaviva, Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), relativamente all’effettuazione – da parte del 
Professionista aggiudicatario – del servizio di cui trattasi, con il compito di provvedere al 
“coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato, assicurando la regolare esecuzione da parte dell’esecutore, in conformità ai 
documenti contrattuali”;

 di precisare, altresì, che il RUP della presente procedura è il Dott. Filippo Tragni, in qualità di 
Dirigente Responsabile ad interim della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti;

 di notificare la presente determinazione al Professionista aggiudicatario e alla Direzione 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

7
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Scientifica, per gli adempimenti consequenziali;
 di conferire immediata esecutività al presente provvedimento;
 di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

dell’Istituto e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 ss.mm.ii., nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nonché che venga trasmessa al Collegio Sindacale;

Il direttore della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti 

Dott. Filippo Tragni

I firmatari tutti del presente atto dichiarano, con la sua sottoscrizione, l’inesistenza del conflitto di 
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’Art. 6bis della Legge 241/90 in relazione al presente 
procedimento e della misura contenuta nell’Art. 5 del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza

“Documento informatico firmato digitalmente ai senti del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa”

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.


	NumeroDataRep: n. 664 del 02 ottobre 2025
		contact.01
	2025-10-02T13:18:41+0200
	location.01
	Marcella Chiara Nicastro
	reason.01


		contact.02
	2025-10-02T13:27:20+0200
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02




